46. QUÆRES XXXIV. An non sit contradictio, dum Deut. 1, v. 1 dicitur: HAEC SUNT VERBA, QUAE LOCUTUS EST MOYSES AD OMNEM ISRAEL TRANS IORDANEM; cum tamen alibi, nempe Deut. 32, v. 52 dicatur, quod Moyses Iordanem non sit transiturus? R. Si D. Bolingbrok (3), qui hoc obiicit, linguam hebraicam bene calluisset, haud dubie perspectum habuisset, vocem hebraeam עבר heber, quam latinus interpres

(1) Exod. c. 17, v. 14, legimus: Dixit autem Dominus ad Moysen: Scribe hoc monumentum in libro, et trade auribus Iosue; delebo enim memoriam Amalec sub coelo. Porro tulit Deus in Amalec tam severam sententiam, eoquod amalecitarum Exod. c. 17, v. 8, immani bello appetissent innoxios vacillantesque hebraeos, et in vocatione sua in terram Chanaan novitios, ut eos a Dei ductu sequendo absterrent, quodque, ut dicitur Deut. c. 25, v. 18, extremos agminis israelitarum lassos, et fame laboreque confectos interfecerint. Ut hinc discamus, quam gravis sit offensa Dei, teneros recentesque dei asseclas ab eius vocatione et sequela, puta, a vera fide, vel religione, statuque perfectionis avertere.

hoc loco per praepositionem trans vertit, idem significare, ac in vicina, iuxta, prope, ita, ut textus hebraicus ad literam sumptus significet: Haec locutus est Moyses ad Iordanem, scilicet iuxta locum, ubi Iordanes traiciebatur; prout Calmet (4) erudite observat. Imo iuxta linguam hebraicam grammaticos (5) memorata vox hebraica seu cis, seu trans denotare potest, prout nimirum contextus exigit. Vertit autem latinus interpres trans Iordanem, quia, ut Cornelius a Lap. (6) ait, respectu terrae promissae sive Palaestinae (iuxta quam Scriptura solet consignare plagas et situs locorum) regio illa, ubi Moyses haec verba ad omnem Israel locutus est, trans Iordanem erat. Hinc eadem regio etiam alibi trans Iordanem vocatur. Sic Num. 32, v. 32 filii Gad et filii Ruben dixerunt: Ipsi armati pergemus coram Domino in terram Chanaan, et possessionem iam suscepisse nos confitemur trans Iordanem; hoc est, ante transitum Iordanis. Vide Ioannem Lorinum in hunc locum.

47. QUÆRES XXXV. Quomodo explicentur verba Deut. 4, v. 2, ubi Moyses dicit: NON ADDETIS AD VERBUM, QUOD VOBIS LOQUOR; cum

(2) Deus de madianitis vindictam sumi iussit, quia ipsi provocarunt israelitas, prostituendo eis filias ad fornicationem et idololatriam, Num. 25, v. 6, 17 et 18. Item n. 31, v. 1 et 2.

(3) D. Bolingbrok fuit deista, mortuus an. 1751, qui in suis scriptis auctoritatem s. Scripturae religionem revelatam, et christianam impugnat, sed ab aliis, praesertim ab Hervey et Leland refutatus est. Plura de illo refert Paulin. Erdt in der gelehrten Geschichte der christlichen Relig. 2, Bande, § 215.

(4) Commentar. in Deut. c. 1, v. 1.

(5) Vide Ignat. Weitenauer hierolexicon linguarum orientalium p. 240, aut Franc. Haselbauer, Lexicon Hebraico-Chaldaicum, litera y columna 10.

(6) Commentar. in Deut. c. 1, v. 1.

tamen postea Iosue, Iudices, David, Salomon, et omnes prophetae plurima addiderint? R. Moysen loc. cit. non vetare omne additamentum, sed duntaxat additamentum contrarium legi. Igitur ad verbum, idem est quod, contra verbum; sicut Paulus Galat. 1, v. 8 anathema dicit iis, qui aliud evangelizant, praeter id quod ipse evangelizavit, praeter, id est, contra: agit enim de iis, qui iudaismum addere volebant christianismo, et sic evertabant christianismum. Hisce igitur verbis: Non addetis, tantum praecipit Deus per Moysen, ut nihil legi repugnans et contrarium addatur, praesertim quod Beelphegor (de quo sequenti versu tertio sermo est) vel alterius falsi numinis aut idoli cultum inducat. Haec enim nova numina, novamque religionem et ritum sacrorum excludere toto hoc cap. et passim in Deuteronomio intendit Moyses, seu Deus per Moysen loquens. Cum enim hebraei proclives admodum essent in idololatriam et superstitionem ritus gentilium, prohibetur illis tale quid attentare, etiamsi id vellent facere in honorem veri Dei e. g. proles vivas cremare, prout a chanaanais fiebat in honorem falsi numinis et similia. Hinc Deus alibi (1) ad populum hebraeum ait: Cave ne imiteris eas (gentes), postquam te fuerint introeunte subversae, et requiras caeremonias earum, dicens: Sicut coluerunt gentes istae Deos suos, ita et ego colam.

48. QUÆRES XXXVI. Quomodo hi duo textus, Deut. 12, v. 15: OCCIDE ET COMEDE, SIVE IMMUNDUM FUERIT, SIVE MUNDUM, et Deut. 14, v. 3: NE COMEDATIS, QUAE IMMUNDA SUNT, inter se concilientur? Antequam respondeam, observo, in ve-

(1) Deut. c. 12, v. 50.

(2) Vide Levit. c. 22, v. 22.

teri lege aliqua animalia fuisse immunda absolute, alia secundum quid tantum. Absolute immundum erat, quod nec comedi, nec in sacrificiis immolari licebat. Talia erant lepores, sues, choerogrylli, et alia plura, quae Deut. cap. 14 et Levit. cap. 11 describuntur. Immundum secundum quid erat illud, quod comedi quidem poterat, non tamen in sacrificiis offerri: cuiusmodi erant bubalus, cervus, caprea, oryx et alia, de quibus Deut. 14, v. 5. Item illa animalia, quae munda alioquin, ut capra, ovis, bos, sed macula seu vitio aliquo laborabant, ideoque in sacrificio offerri prohibita, ut si fuerint caeca, clauda, mutila (2). Itaque sensus primi textus est: Occide et comede, sive secundum quid immundum fuerit, sive absolute mundum. Textus hebraeus idipsum innuit, ita sonans: immundus et mundus comedet eam (carnem), sicut capream, et sicut cervum. Sensus vero textus posterioris est iste: Ne comedatis, quae absolute immunda sunt. Ita Menochius et Bonfrenrius.

49. QUÆRES XXXVII. An Deuteronomion cap. 16, v. 2 dicens: IMMOLABIS PHASE DE OVBUS ET DE BOBUS, non contradicat libro Exodi 12 v. 3 et 11, ubi non nisi agnus pro phase immolari permittitur? R. Per phase Deut. 16 non intelligitur paschalis illa victima, quae ad vespeream diei decimaequartae a iudaeis erat immolanda (haec enim debebat esse agnus vel haedulus); sed intelliguntur varia sacrificia, quae septem diebus solemnitatis paschalis fiebant (3). Unde s. Augustinus (4) in hunc locum ait: Quid hic sibi volunt boves? an propter alia sacrificia ipsis diebus azy-morum immolanda? Vide etiam Cal-

(5) Vide n. 28, v. 16-23.

(4) Quaest. 24 in lib. Deuteron.

metum, aliosve interpretes in hunc locum.

50. QUÆRES XXXVIII. *An omnia quae de Palaestina seu Terra sancta in Pentateucho, vel in libro Iosue dicuntur, sint verisimilia? Nimirum I. an mereatur dici SPATIOSA, aut LATISSIMA, prout dicitur Exod. 3, v. 8 et Iosue 13, v. 1, cum tamen s. Hieronymus ipsemet fateatur, eam esse regionem exiguam? II. An verisimile sit, in regione tam exigua ante adventum hebraeorum regnasse TRIGINTA ET UNUM REGES, prout Iosue cap. 12 narratur? III. An tam FERTILIS ET FOECUNDA fuerit Palaestina, prout Deut. 8 v. 7-11, et cap. 32, v. 13 et 14 a Moysse describitur? R̄. Non tantum verisimilia sed etiam vera haec omnia sunt, debito sensu intellecta, et ab homine non obstinate incredulo perpensa. Nam AD PRIMUM dicimus et fatemur quidem, quod Terra sancta sit exigua regio, prout testantur s. Hieronymus, Bochartus, et Adrichomius huius regionis spectatores. Ets. Hieronymus quidem (1) ei a Dan usque Bersabee, id est, secundum longitudinem consideratae assignat duntaxat 160 milliaria, quorum duo et dimidium ferme conficiunt milliariae unius horae, teste Adrichomio: Secundum latitudinem vero s. Doctor tantum numerat 46 eiusmodi milliaria. Guilielmus Postellus (2) ait: *Chananaeorum regio nequaquam Galliam Cisalpinam cum montosis locis aequat. Bonfrerius* (3) Duaci in provincia Flandro-Belgica s. Scripturae professor scribit his verbis: *Itaque, ut concludam, tota terra promissa dimidium nostri Belgii**

(1) Epist. ad Dardanum.

(2) In cosmographiae compendio.

(3) Commentar. in Exod. c. 3, v. 8.

(4) Vide Tirinum com. in Iosue c. 12, v. 24. Et Cornelius a Lap. in Exod. c. 5, v. 8.

non attingit, vix etiam partem tertiam; Arias Montanus, Genebrardus, Abulensis octo, novem, vel decem dierum iter terrae sanctae secundum longitudinem attribuunt (4). Nihilominus erat et dici poterat spatiosa, latissima et magna, non quidem absolute, sed respective, nempe respectu terrae Gessen longe angustioris, in quam israelitae in Aegypto ante exitum suum compacti erant. Dein terra sancta erat spatiosa respectu populi hebraei, qui tunc temporis comparative ad hanc terram fuit exiguus, et ab illa facile capi et ad delicias usque nutririi poterat. Praeterea memorati auctores tantum loquuntur de terra ab israelitis occupata: latior autem fuit iis promissa; sed propter peccatorum suorum magnitudinem illa tota potiti nunquam sunt (5). Denique coelestis patria est satis ampla et spatiosa, quae per terram sanctam praefigurabatur, neque israelitis terrestribus haec gleba primario promissa fuit, sed illa spiritualis et coelestis, cuius typus et figura erat terra promissionis.

AD SECUNDUM R̄. Meminisse oportet ex Aristotele (6), Strabone (7), Plinio (8), et Genebrardo (9), olim reges vocari solitos singularum fere urbium maiorum dominos, maxime si municipia quaedam accessissent. Urbes autem et oppida in Palaestina antiquis illis temporibus erant copiosa. Quamvis enim haec regio non ita magna sit; tamen quia frequentibus et perquam frugiferis montibus vallibusque referta erat, multis alendis urbibus, oppidis et pagis plurimis satis com-

(5) Vide Bonfrerium et Serarium in Iosue c. 4. Et Calmetum in Iosue c. 4, v. 5.

(6) Polit. 5.

(7) L. 16.

(8) L. 6, c. 9.

(9) In psalm. 154.

moda, opportunaque adeo exilit, ut teste Iosepho iud. (1) in sola Galilaea ducentae et quatuor urbes ac vici numerentur. Alibi vero (2) idem scriptor testatur, in singulis Galilaeae urbibus ac vicis etiam minimis reperiri plusquam quindecim millia capitum. Si iam multiplicetur hic numerus colonorum cum singulis urbibus et vicis Galilaeae, erant in sola Galilaea tres miliones et sexaginta millia incolarum. Similia Iosephus scribit de Samaria et Iudaea. Idipsum confirmat princeps Radziwilius, qui terram sanctam ipsemet lustravit, postea testatus, adhuc hodie ex frequentibus civitatum oppidorumque ruinis apparere, eam fuisse populosissimam. NEQUE DICAS, hac in re Iosepho non esse fidem adhibendam, qui utpote iudaeus encomia Palaestinae immodice exaggeraverit. Nam R̄. Quamvis Iosephus alios in sua historia errores contineat, haud tamen verisimile est, quod de integra regione et maxime de Galilaea falsum scribat, cuius ipse incola, imo praefectus fuit, ubi ad initium belli iudaici contra romanos memoranda plurima gessit. Adde, quod haec scripserit ea aetate, qua plurimum aperti mendacii arguere potuissent, siquidem haec confinxisset.

AD TERTIUM responsio colligitur partim ex dictis, partim ex confessione ipsius Rabsacis principis regis assyriorum, et infesti hostis iudaeorum, qui hos ita (3) est allocutus: *Transferam vos in terram quae similis est terrae vestrae, in terram fructiferam et fertilem vini, terram panis et vinearum, terram olivarum, olei ac mellis.* Ergo ex confessione

(1) In vita sua.

(2) L. 5 de bello iudaico, c. 2.

(3) I. Reg. c. 48, v. 52.

(4) Com. in Isai. c. 5.

ipsorum hostium Palaestina erat regio valde fertilis, qualis in libro Deuteronomii describitur. Idem ipso facto testati sunt tot gentes et reges, aegyptii, assyrii, babilonii, qui opulentia et feracitate terrae sanctae invitati, ad eam depraedandam et capiendam toties advolarunt. Accedunt testimonia D. Hieronymi (4) expresse dicentis, *nihil terra promissionis pinguius esse: et illustriss. Radziwili (5) adserentis, tantam esse in Galilaea situs amoenitatem, ut difficulter describi ac verbis explicari possit; soli fertilitatem insignem hinc apparere, quod licet propter incursiones arabum agri non excolantur, optimarum tamen herbarum vim maximam producat.* Item aliorum viatorum testantium, ad hanc usque diem in Palaestina passim mellis et cerae odorem perflare, velut qui ex proximis alvearibus dimanat (6). Denique audiamus Adrichomium oculatum testem et spectatorem huius regionis, qui in praefatione theatri terrae sanctae profatur his verbis: *Terra promissionis — regio est nobilissima Syriae ob singularem autem coeli temperiem, aëris salubritatem, soli ubertatem, pecorum, avium, piscium, frumenti, vini, olei, sacchari, balsami, ficuum, malorum granatorum, herbarum, florum, frugum omnis generis copiam, Dei ore lacte et melle fluere, saepenumero dicta est. Ut partim propter haec, partim propter insignium montium, camporum, fontium, fluviorum, nemorum, urbium, castellorum, pagorum, et hominum frequentiam, ob rerum denique omnium abundantiam, ceu paradisi Domini, ac figura coeli reliquas sub coelo mundi partes longe excellere dicenda sit.*

(5) Epist. 2.

(6) Vide Calmet com. in I. Reg. c. 14, v. 25.

At INQUIES: Palaestina multorum opinione hodie est sterilis, semperque debuit esse talis, cum sit valde montosa, saxisque et montibus instar Helvetiae rigeat, ut *Voltaire* iocatur. Quis ergo credat, infert idem irrisor s. Scripturae, Palaestinam aliquando fuisse tam fertilem, prout a *Moyse* describitur? *¶*. Haec multorum falsa persuasio de terrae sanctae sterilitate pridem refutata est a supra citatis scriptoribus, *Bocharto* (1), *Adrichomio* (2), aliisque testibus oculatis, etsi non negaverim, terram illam hodie multum a pristina bonitate ac fertilitate defecisse. Quid enim mirum, si vel ob neglectum culturae (3), vel ob peccata iudaeorum et saracenorum sterilis effecta est? Fertilitas enim illius tempore veteris legis erat partim naturalis e terrae ipsius bonitate, partim ex speciali Dei providentia continuata, quamdiu ab israelitico studioso cultu honorabatur, ut ex non uno Scripturae loco (4) colligitur. Unde cessante pietate israelitarum, haud mirum defecisse specialem illam benedictionem coelestem ipsorum terram

(1) Part. 2, c. 1.

(2) Loc. cit.

(3) Ferebat Palaestina exquisitos fructus, praesertim postquam hebraei, ac forte iam priores incolae, ope scalprorum montes steriles, atque saxosos secassent scalarum in morem, imo in formam amphitheatri rede-gissent. Porro in plana graduum e locis subiectis acceptam terram transtulerant, illique et vineas implantaverant, et semina commiserant, nam absque tali subsidio industriae, ac speciali cultura nunquam videtur potuisse Iudaea tam multos homines alere; sed nec sine singulari benedictione et liberalitate Dei, quam cultoribus pollicitus est, ut mox dicam.

(4) Deus ipse Deuter. c. 11, v. 10-18, israelitico populo praedixit, terram promissionis ad foecunditatem suam indigere singulari divina benedictione, his verbis; *Terra enim, ad quam ingredieris possidendam, non est sicut terra Aegypti, de qua*

foecundantem. Praeterea aliunde novimus, e praesenti rerum conditione non semper argumentum duci posse ad praeteritum alicuius regionis statum. Saepe enim regio aliqua foecundissima per eluviones, bella, neglectum culturae, aut alias causas seu naturales seu civiles ita devastari potest, ut sibi non amplius sit similis. Sic, ut alia taceam, regio Gazam inter et Aegyptum squallet hodie, tota sterilis, quae suos olim habuit incolas. Uno enim geographorum consensu totus littoris Mediterranei tractus inter Gazam et Pelusium urbem Aegypti ad ostium Nili orientale, et ad Palaestinam adiacentem olim habuit urbes *Raphiae*, *Anthedonis*, *Rhinocolurae*, *Beth Thapuah*, *Ostracinae*: imo nostra etiam aetate plura adhuc manere columnarum et aedificiorum rudera, veteris magnificentiae vestigia, testantur itineraria (5). Sed redeamus ad ipsam Palaestinam. *Hecataeus* (6) vir collectaneus *Alexandri M.*, qui sub *Ptolemaeo I* scribebat, Palaestinam tanquam solum feracissimum, frequentissimumque cultoribus exhibet; uno verbo eam esse